Annales S. Amandi, ad a. 776, ed. PERTZ, 1826, S. 12: [...] iterum Karolus fuit in Saxonia, et subiugati Saxones, dederuntque hospites, ut fierent christiani: et Carlus fecit castellum super fluvium Lyppia.

⁵⁵⁹ Vgl. Einhard, *Vita Karoli Magni*, c. 7, ed. HOLDER-EGGER, 1911/1965, S. 9 f.

⁵⁶⁰ *Annales Laureshammenses, ad a. 780, ed. PERTZ, 1826, S. 31: Domnus rex Carlus perrexit iterum in Saxonia cum exercitu, et pervenit usque ad fluvium magnum Heilba; et Saxones omnes tradiderunt se illi, et omnium accepit obsides, tam ingenuos quam et lidos; divisitque ipsam patriam inter episcopos et presbyteros seu et abbates [...].*

III. Die Funktion der Geisel bei den Karolingern

komplett heraus. Die junge Geisel sollte dann in christlicher Umgebung fern der Heimat sozialisiert werden. Dies sollte zu einer tiefgehenden Eingliederung auswärtiger Gruppen führen.⁵⁶¹ So riet es auch Karls engster Berater, der Angelsachse Bischof Alkuin von York, dem König in einem Brief von 799. Nicht mehr solle mit dem Schwert gekämpft und missioniert, sondern mit Worten überzeugt werden. Karl der Große setzte dies anhand von Geiseln um. Sachsen, die außer Landes gebracht worden waren, sollten als „beste Christen“ zurückkehren. Im Brief heißt es:

*[...] Conponatur pax cum populo nefando, si fieri potest. Relinquantur aliquantulum minae; ne obdurati fugiant, sed in spe retineantur, donec salubri consilio ad pacem revocentur. Tenendum est quod habetur, ne propter acquisitionem minoris, quod maius est, amittatur. Servetur ovile proprium, ne lupus rapax devastet illud. Ita in alienis sudetur, ut in propriis damnum non patiatur. Olim vestrae sanctissime pietati de exactione decimarum dixi: quia forte melius est, vel aliquanto spatio ut remittatur publica necessitas, donec fides cordibus radicitus inolescat; si tamen illa patria Dei electione digna habetur. Qui foras recesserunt, optimi fuerunt christiani, sicut in plurimis notum est. Et qui remanserunt patria, in faecibus malitiae permanserunt.*⁵⁶²

Der Translationsbericht zum heiligen Liborius 836, verfasst von einem anonymen Paderborner Kleriker des 9. Jahrhunderts, bestätigt dieses Vorgehen. Er berichtet von Karls Sachsenkriegen, den Anfängen der Paderborner Kirche und deren erstem Bischof Hathumar (806/807–815). Zeitlich schrieb der Verfasser etwas distanziert zu den Ereignissen nach der Unterwerfung der Sachsen.⁵⁶³ Der Sachse Hathumar wurde im Kindesalter während der Sachsenkriege, ein genaues Datum oder ein Zeitraum werden nicht genannt, als Geisel genommen. Er blieb eine Weile bei Karl